E 2

ad

(z) Vid. *Elem. Phys.* HALLERI t. I. Sect. III. variis in locis.

(a) Vid. A. BRILL observatio de Humore lacteo coagulato in placenta humana reperto.

ad generalem absorptionis functionem in corpore peragendam, probabilius videri.

§. *LYMPHATICORUM CUM VASIS SANGUIFERIS ANASTOMOSIS.*

Vero quoque videtur simillimum dari lymphaticorum vasorum pluribus in partibus cum venis sanguiferis communicationem, unde omne, quod absorptum fuerat a lymphaticis, fluidum, ad ductum thoracicum unice tendere, dici non potest: — Quin immo majorum quidem lymphaticorum rami, ut supra in descriptione partium anatomica vidimus, ad latus dextrum in vena terminantur jugulari; — in ventriculo quoque lymphaticorum ramuli venis immisce-ri testis est MECKELIUS pater (b); MECKELIUS (c) autem filius idem refert de absorbentibus auris; — sana praeterea, atque Physiologo digna ratiocinatio, id amplius adstruere videtur: — Aromatica enim ore assumpta, aliaeque foetidae magis materiae, in secundas citius penetrare vias observantur, quam sueta tantum digestionem subacta, ad talia perducere possent organa. Etenim quae lactitans mulier ore ingerit aromatica intra breve admodum temporis spatium in lacte mammillarum percipiuntur; qualis etiam sit urinae, post pleraque ingesta, status, nemini latet: — Quorumdam
prae-

(b) In *Dissert. Epist.* ad HALLERUM.

(c) In *Dissert. de Labyrinthi auris contentis* etc.

praeterea medicamentorum actio topica nimis peragitur cito, quam si circulatione per totum corpus facta prius, tum demum ad partem adfectam delata, effectum sifterent. — Illud tamen addere liceat: — materiem absorptam aliquam saltem subire coctionem, antequam sanguinem intret, probabile videri, dum omnia lymphatica prius glandulas trajicere, quam sanguiferas venas intrare hucdum ex observatis concludere fas sit.

§. *NUTRITIO.*

Nutriuntur omnes in corpore partes allata per vasa sanguifera materia nutrititia, quam in suam privam naturam mutat, format, disponitque pars nutrienda: — Videtur autem probabilius hanc perfici nutritionem particularum appositione ab extus; — (d) quod praesertim probatur: 1°. ex faciliori tali modo elongatione ossium in foetu, dum nutritio fiat per appositionem externam; — 2°. exfoliationibus internis; — 3°. experimentis in animalibus institutis, quae materia, ossa colorante, nutriuntur; — 4°. granulationibus ulcerum; — 5°. tandem ex cohaesionibus inflammatoriis, praeternaturali partium unione, atque elongatione vasorum his in casibus. —

§. *EPICRISIS.*

Ex dictis itaque concludendum esse judicaverim: — Quod
E 3 vasa

(d) Nutrititiam materiam foetum accipere per absorptionem potissimum cutaneam maxime mihi probabile videtur. —

vafa lymphatica in corpore nostro, peculiare quoddam, a systemate vasorum sanguiferorum toto coelo diversum, vasorum systema constituent; — fluidum haec vehant, ducantque proprio mechanismo ab omni corporis ambitu absorptum; — Solida vero ac fluida certis sub conditionibus ab illis vasis accipiantur; — quod autem absorptum est praeparant, vel naturae reddant amicum, aut saltem larva veluti induant; — nutrimenti denique atque fulcimenti corporis omnis materia ab hisce vasis ad sanguinem vehatur; — atque irritabilitate gaudeant insigni, hincque sistant in morbis, tam auxilii quam mali, fontem uberrimum. —

IV. P A T H O L O G I A.

Sicuti C. H. partes reliquae morbis, felicitatis humanae in praesenti vita diris pestibus, vexantur, sic & lymphaticorum vascula a malis istiusmodi libera non sunt; licet enim subtilis sit vasorum lymphaticorum structura non effugit tamen omnem morborum aggressionem, qui saepius in minimis corporis partibus sedem figunt; eadem enim subtilitas atque varietas, ut magnam medendi facultatem praebet, sic magnam etiam aberrandi facilitatem. —

§. CAUSSARUM PRAEDISPONENTIUM NOTIO.

Sanitatis notio dum relativa fit; — dum cuius peculiaris secundum propriam partium structuram competat sanitatis

tis gradus; — dum inde pendere sanitas videatur, ut omnes corporis partes & organa agant harmonice & placide; — dum partium actio harmonica ex minutissima saepe organorum structura pendeat; — dum quoque minutior partium structura difficillime eruatur; — facili negotio inde cuivis patere potest, quanti operis sit sanitatis punctum in actionum nostrarum scala figere. — Id autem certum, quod quo magis a requisita organisatione interiori, structura & habitu generali; — a sueto agendi ordine abluant partes, tanto major adsit in N. C. morbi similitudo, atque imago vera: — Quin immo haec a statu generali ablusio non raro eo procedit usque, ut morbi nomine stricto sensu insigniri mereatur. — Quid itaque mirandum, si ex ipsa partium organismo interiori, vel & generali constitutione profluentem dissensum in toto, primam atque originariam quasi, ac simplicissimam deduxerim in Pathologicis causam praedisponentem (e), sive *internam*; — talem scilicet, quae pendet vel ex originali connato in partibus corporis constituentibus omnibus, aut in singula parte, vitio organico: —

2°. Dixerim alium dari morbi fontem, ex laesa scilicet

par-

(e) Causa praedisponens GAUBIO audit "conditio quaevis corpori inhaerens qua aptum illud est nata occasione morbum suscipere" §. 59. *Instit. Patbol.* edit. tert. — A summo Pathologo eatenus dissentire vellem, ut praedisponentem causam etiam sua ipsa forma morbum aliquando dicere vellem: — nostra de causa morbi praedisponente ideae convenit magis cum GAUBII sententia de morborum seminiis.

partium. structura non per originale connatum vitium, sed per casum fortuitum; quam tunc appellare vellem causam morbi *externam*. — Sufficiat autem haec tantum generaliori modo de causa praedisponente disseruisse, ulterior ejusmodi disquisitio jam a scopo nimis aliena est, nec etiam tempus datur, ut pro rei dignitate haec possit pertractari.

Illud notasse praesenti scopo magis respondere videtur, quod generalis illa ad morbos disponens causa, aequae in systemate particulari lymphatico locum habeat, ac in reliquis nostri corporis partibus: — dum autem partes corporis constituentes, aliae fluidae, aliae solidae sint; sive contentae aliae, aliae autem continentales sic etiam generatim vitia spectant vel ad solida, vel ad fluida.

Peccat saepius lymphaticorum vasorum systema tam natura materiae contentae, quam vitiatis quibusdam continentium solidorum proprietatibus. —

§. *LYMPHAE VITIA.*

Enim vero lymphae natura variat saepius; — sic albicantem lympham vidit HEWSONUS (*f*); — flavescens magis coloris ipse observavi in puellis chloroticis, maxime convenientem cum ea singulari materia flavescens, quae in sanguine puellarum chloroticarum de vena misso apparet, nec non interdum in scorbuto; quaeque nec ad ferum, nec ad

(f) Vid. lib. supra saepius laudatus.

rubras particulas, nec ad fibram sanguinis sive lympham coagulabilem pertinere videtur. —

De lymphaticorum vulnere saepius lympham stillantem, indeque formatam excrescentiam quasi fungosam, albicantem prorsus, & facile amovendam viderunt HUNTERUS, MONROUS pater, HEWSONUS, BELL aliique. Rubet saepius lymphæ ex absorpto sanguine: — saepius quoque purulenta de intestinali cavo aut aliunde absorbetur materia, quæ hoc pacto lympham sanam vitiat: saepius magna satis terreae materiae copia in lymphaticis fuit observata, praesertim eo in morbo ubi omnium ossium obtinet mollities (g). — Lympham exhalantium vaforum majori concrescendi nisu quam naturali gaudere in Hydropicis saepius observare mihi licuit. — Semel quoque post emplastrum vesicatorium, in doloribus Rheumaticis applicatum externae brachii parti, vidi vesiculam elevatam fuisse, admodum flavescentem, minus jam pellucens, quam quidem ut plurimum conspicitur; dum autem vesiculam secarem, obstupescens ne guttulam quidem ferosi liquoris stillantem de vulnuscule inflecto vidi; dissecta autem magis cuticula elevata, unam solidam, coagulatam, flavescens massam demere potui, quam chemice examinandam quidem seposui, verum, dum alia inte-

F

rea

(g) Plura hujus morbi vidi exempla; ossa primo admodum fragilia evadunt, ita ut ipso motu placidissimo in lecto rumpantur facile; Vidi ejusmodi os femoris quod ovi testa crassius non erat. —

rea peragenda essent, penitus negligere coactus fui. —
 Clarissimus Promotor FORSTEN, amica sua benignitate, duos
 ejusmodi casus mecum communicavit, quos ille in aegrotis
 pleuriticis observavit, post vesicatorii parti dolenti applica-
 tionem. —

In debilioribus animalibus, qui de lymphaticis stillat li-
 quor, ac ille qui in cavitatibus corporis diversis invenitur
 exhalatus, minus cohaerere, difficilius coagulari observa-
 tur: — Ex absorpto viru venereo, viru varioloso, aliis-
 que contagiis intumescunt glandulae, quod sane pro effectu
 stimuli inordinati, mutata scilicet contenti liquoris natura,
 habendum. —

Peccat adeoque lymphaticorum succus, mutatis, natura sua
 blanda, cohaerentia, fluiditate, aliisque proprietatibus, quae
 perfectae in statu sano reperiuntur. —

§. VASIS LYMPHATICI VITIA.

Continentium quoque solidorum vitia in systemate Lym-
 phatico pleraque sunt: — Irritabilitate dum gaudeant haec
 vasa, admodum insigni, a priori etiam patet, quot quan-
 tisque morbis, seu potius actionibus irregularibus, abnor-
 mibus, subjecta esse possint haec vasa. —

Tenacitate gaudent haec vasa in statu naturali valde in-
 signi, ita ut facili satis negotio mercurii prementem colum-
 nam quatuordecim pollicum & ultra ferant, eadem vero il-

ta vasa plus iusto larga reperi saepius cum diminuta permultum eorundem tenacitate: sic injectione lymphaticorum in pede, in cadavere feminino sexaginta fere annorum occupatus, ablata prudenter cute, vasa vidi per cellularem distributa magna utique adeo, ut prius haec pro lymphatica habere non potuerim, quam accuratius ea examinarem: — injecto autem mercurio, hinc illinc vasa subito disrupta vidi ex minori tantum mercurii columna septem scilicet pollicum horum vasorum tunicas premente. —

Lymphaticorum vasorum tunicas, omnem quam possident pelluciditatem, transparentiam, quandoque amittere, opacas reddi, saepius observavit CLEINIUS Illustris inter Londinenses Chirurgus, atque Anatomicus; Easque idem multo densiores simul vidit atque fragiliores, eundem ferme in modum, quo arteriarum venarumque tunicae crassiores fragilioresque observantur, priusquam vitium in illis obtinet aneurismaticum, vel sic dicta etiam ossificatio (*b*) vasorum.

Saepius ex absorpta quadam materia inflammatos observare licet canales lymphaticos quum duritie sua, chordae ad

F 2

in.

(*b*) Hanc semel observavi in eodem cadavere valde insignem. — Aorta scilicet descendens penitus, ad inferiorem pedis regionem usque, carotides aliquantulum, atque omnes arteriae brachialis rami, una cum valvulis in dextro atque sinistro cordis ventriculo erant ossificatae. Ante triennium quoque, in schola anatomica Cl. FORSTEN, in vetulae cadavere singularem videre licuit aortae descendens ossificationem, ad arterias iliacas sese extendentem. —